1

平成 27 年度第３回契約監視委員会議事概要

1.日 時  平成 27年 6 月 18 日（水） 13：30～16：25

2.場 所  経済産業省別館 10Ｆ 大会議室

3.出席者  加々美委員長、青山委員、手柴委員、伊東委員、風間委員

4.議 題

（1）平成 27 年度第２回契約監視委員会時のご質問等事項への回答

（2）平成 27 年度第２回契約監視委員会議事概要（案）

（3）平成 26 年度契約個別点検

（4）随意契約の規定化について

（5）産総研調達等合理化計画の策定について

5.議事概要

議題（1）平成 27 年度第２回契約監視委員会時のご質問等事項への回答

・事務局から、資料１「平成 27 年度第２回契約監視委員会時のご質問等事項への回答」に基

づき回答・追加報告を行った。その結果、特段の指摘はなかった。

議題（2）平成 27 年度第２回契約監視委員会議事概要（案）

・事務局から、資料２「平成 27 年度第２回契約監視委員会議事概要（案）」について報告を

行った。その結果、了承が得られた。

議題（3）平成 26 年度契約個別点検

・事務局から資料３「一者応札・応募となった案件（一般競争：同一メーカ類似品の案件）

37 件、資料４「一者応札・応募となった案件（企画競争：契約金額上位案件）３件、資料

５「一者応札・応募となった案件（公募随契：契約金額上位案件）」13件について説明を行

った。その結果、特段の指摘はなかった。

議題（4）随意契約の規定化について

・事務局から資料６「随意契約の規定化について」に基づき説明を行った。なお、委員から

の主な意見は次のとおり。

○ 産総研における随意契約の事由案件は、妥当と考えられる。なお、社会的説明責任を問

われることから、適切な判断となる運用をお願いする。規定に基づき随意契約とした案件

については、委員会として点検をさせて頂く。

議題（5）産総研調達等合理化計画の策定について

・事務局から資料７「産総研調達等合理化計画の策定について」に基づき状況説明を行った。

 策定後 7 月を目途に改めて各委員へ説明に伺い点検頂くこととなった。

                                     以 上